quinta-feira, 29 de dezembro de 2011 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 121 (244) – 9

DECRETO Nº 57.715,
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir
o uso, a título gratuito e pelo prazo de
20 (vinte) anos, em favor do Município de
Guapiaçu, do imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e à vista da
manifestação do Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada

a permitir o uso, a título gratuito e pelo prazo de 20
(vinte) anos, em favor do Município de Guapiaçu, de um
imóvel localizado na Avenida Abraão José de Lima, nº
659, naquele município, com área de 1.320,00m2 (um
mil trezentos e vinte metros quadrados) e benfeitorias,
onde se encontra instalado o Centro de Saúde III “Dr.
Rubens Oliveira Bottas” cadastrado no SGI sob o nº
1266, conforme descrito e caracterizado nos autos do
processo SS-2.098/2011.

Parágrafo único - O imóvel de que trata o “caput”
deste artigo, destinar-se-á à ampliação do Centro de
Saúde III “Dr. Rubens Oliveira Bottas”, que irá benefi-
ciar a população local.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este
decreto será efetivada por meio de termo a ser lavrado
pela unidade competente da Procuradoria Geral do
Estado, dele devendo constar as condições impostas
pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 28 de dezembro de 2011
GERALDO ALCKMIN
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento

Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 28 de dezembro de 2011.

DECRETO Nº 57.716,
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011

Cria e organiza, na Secretaria de
Desenvolvimento Metropolitano, o Grupo
de Comunicação e Eventos e dá providên-
cias correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica criado, na Secretaria de Desenvol-

vimento Metropolitano, diretamente subordinado ao
Chefe de Gabinete, o Grupo de Comunicação e Eventos.

Parágrafo único - A unidade criada por este artigo
tem o nível hierárquico de Departamento Técnico.

Artigo 2º - O Grupo de Comunicação e Eventos é o
órgão setorial do Sistema de Comunicação do Gover-
no do Estado de São Paulo - SICOM na Secretaria de
Desenvolvimento Metropolitano.

Artigo 3º - O Grupo de Comunicação e Eventos conta
com Corpo Técnico e Célula de Apoio Administrativo, que
não se caracterizam como unidades administrativas.

Artigo 4º - O Grupo de Comunicação e Eventos tem,
por meio de seu Corpo Técnico, as seguintes atribuições:

I - as previstas no artigo 8º do Decreto nº 52.040,
de 7 de agosto de 2007;

II - assistir os dirigentes da Secretaria no relaciona-
mento com os órgãos de comunicação;

III - acompanhar a posição da mídia com respeito
ao campo de atuação da Secretaria;

IV - criar e manter canais de comunicação com a mídia;
V - acompanhar, para fins de registro e difusão, atos e

cerimônias com a participação de dirigentes da Secretaria;
VI - elaborar material informativo, reportagens e

artigos para divulgação interna e externa;
VII - elaborar, produzir e padronizar material visual de

suporte às atividades internas e externas da Secretaria;
VIII - manter atualizadas as informações relativas à

atuação da Secretaria no seu sítio e no do Governo do
Estado na Internet;

IX - em relação à assistência a eventos:
a) planejar, coordenar e acompanhar a implemen-

tação da infraestrutura e da logística necessárias aos
eventos da Secretaria;

b) organizar e disponibilizar informações com vista
à adequada participação da Secretaria em eventos;

c) desenvolver outros trabalhos característicos de
apoio à execução, ao controle e à avaliação das ativida-
des relativas a eventos.

Parágrafo único - O Corpo Técnico tem, ainda, em
sua área de atuação, as atribuições previstas no artigo
25 do Decreto nº 56.639, de 1º de janeiro de 2011.

Artigo 5º - A Célula de Apoio Administrativo tem, em
sua área de atuação, as atribuições previstas no artigo
26 do Decreto nº 56.639, de 1º de janeiro de 2011.

Artigo 6º - O Diretor do Grupo de Comunicação
e Eventos tem, em sua área de atuação, as seguintes
competências:

I - as previstas nos artigos 31, inciso I, 44, incisos I
e III, e 45, incisos I e III, do Decreto nº 56.639, de 1º de
janeiro de 2011;

II - em relação ao Sistema de Administração de
Pessoal, as previstas nos artigos 31 e 38 do Decreto nº
52.833, de 24 de março de 2008.

Artigo 7º - As atribuições e competências de que
trata este decreto poderão ser detalhadas mediante reso-
lução do Secretário de Desenvolvimento Metropolitano.

Artigo 8º - Os dispositivos a seguir relacionados do
Decreto nº 56.639, de 1º de janeiro de 2011, passam a
vigorar com a seguinte redação:

I - o inciso III do artigo 16:
“III- supervisionar e coordenar as atividades rela-

cionadas com as áreas de:
a) administração geral da Secretaria;
b) comunicação e eventos;”; (NR)
II - o inciso I do artigo 17:
“I - assessorar o Secretário, e as demais autorida-

des da Secretaria, na análise dos planos, programas e
projetos em desenvolvimento, bem como nas relações
parlamentares;”. (NR)

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.127.2913.4102 PROJETOS DO FUNDO
 DE MELHORIA DAS ESTÂ   9.000,00
  1 1 9.000,00
12.122.0100.5272 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO   90.000,00
  1 1 90.000,00
 T O T A L   99.000,00
50002 COORDENADORIA DE TURISMO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  160.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  30.000,00
 T O T A L 1  190.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.695.4105.5502 PROMOÇÃO DIVULGAÇÃO
 DO TURISMO DO EST.   190.000,00
  1 1 190.000,00
 T O T A L   190.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 1 1 39.749.000,00
 DEZEMBRO   39.749.000,00
12000 SECRETARIA DA CULTURA
 T O T A L 1 1 1.423.200,00
 DEZEMBRO   1.423.200,00
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
 T O T A L 1 1 1.685.000,00
 DEZEMBRO   1.685.000,00
16055 DEPTO.DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER
 T O T A L 1 1 6.850.000,00
 DEZEMBRO   6.850.000,00
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
 T O T A L 1 1 6.769.000,00
 DEZEMBRO   6.769.000,00
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 1 1 407.037.000,00
 DEZEMBRO   407.037.000,00
 T O T A L 1 3 2.242.224,00
 DEZEMBRO   2.242.224,00
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 1 65.953.000,00
 DEZEMBRO   65.953.000,00
23000 SEC. DO EMPREGO E RELAÇÕES
 DO TRABALHO
 T O T A L 1 1 918.000,00
 DEZEMBRO   918.000,00
23055 SUPERINT. TRAB. ARTESANAL
 COMUN. - SUTACO
 T O T A L 1 1 98.300,00
 DEZEMBRO   98.300,00
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
 T O T A L 1 1 373.000,00
 DEZEMBRO   373.000,00
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE-SMA
 T O T A L 1 1 2.984.000,00
 DEZEMBRO   2.984.000,00
28000 CASA CIVIL
 T O T A L 1 1 8.008.000,00
 DEZEMBRO   8.008.000,00
35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL
 T O T A L 1 1 1.356.000,00
 DEZEMBRO   1.356.000,00
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
 T O T A L 1 1 95.000,00
 DEZEMBRO   95.000,00
38000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 PENITENCIÁRIA
 T O T A L 1 1 38.974.000,00
 DEZEMBRO   38.974.000,00
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
 T O T A L 1 1 959.000,00
 DEZEMBRO   959.000,00
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 1 10.344.000,00
 DEZEMBRO   10.344.000,00
41000 SECRETARIA DE ESPORTE,
 LAZER E JUVENTUDE
 T O T A L 1 1 2.074.000,00
 DEZEMBRO   2.074.000,00
47000 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 T O T A L 1 1 442.000,00
 DEZEMBRO   442.000,00
48000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 METROPOLITANO
48055 AGÊNCIA METROPOLITANA DA BAIXADA
 SANTISTA - AGEM
 T O T A L 1 1 131.500,00
 DEZEMBRO   131.500,00
 T O T A L G E R A L   598.465.224,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
 T O T A L 1 1 312.400,00
 DEZEMBRO   312.400,00
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
 T O T A L 1 1 3.387.000,00
 DEZEMBRO   3.387.000,00
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
 T O T A L 1 1 256.355.500,00
 DEZEMBRO   256.355.500,00
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 3 3.000.000,00
 DEZEMBRO   3.000.000,00
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
 T O T A L 1 1 11.660.000,00
 DEZEMBRO   11.660.000,00
44000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
 T O T A L 1 1 582.000,00
 DEZEMBRO   582.000,00
48000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 METROPOLITANO
 T O T A L 1 1 138.000,00
 DEZEMBRO   138.000,00
49000 SECRETARIA DE ENERGIA
 T O T A L 1 1 381.500,00
 DEZEMBRO   381.500,00
50000 SECRETARIA DE TURISMO
 T O T A L 1 1 257.500,00
 DEZEMBRO   257.500,00
 T O T A L G E R A L   276.073.900,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14309 8º  I  322.391.324,00 322.391.324,00 0,00
14309 8º 1º  2 413.102.000,00 413.102.000,00 0,00
TOTAL GERAL    735.493.324,00 735.493.324,00 0,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.122.3806.5328 GERENCIAMENTO UNIDADES
 DO SISTEMA PRIS   149.000,00
  1 1 149.000,00
 T O T A L   149.000,00
38006 COORD. DE UNIDADES PRISIONAIS
 DA REGIÃO NOROESTE DO ESTADO
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  343.000,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  90.000,00
 T O T A L 1  433.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.122.3806.5328 GERENCIAMENTO UNIDADES
 DO SISTEMA PRIS   433.000,00
  1 1 433.000,00
 T O T A L   433.000,00
38008 COORDENADORIA DE SAÚDE
 DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  1.660.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  453.000,00
 T O T A L 1  2.113.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.3806.5328 GERENCIAMENTO UNIDADES
 DO SISTEMA PRIS   2.113.000,00
  1 1 2.113.000,00
 T O T A L   2.113.000,00
38009 COORDENADORIA DE REINTEGRAÇÃO
 SOCIAL E CIDADANIA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  134.000,00
 T O T A L 1  134.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.122.3806.5328 GERENCIAMENTO UNIDADES
 DO SISTEMA PRIS   134.000,00
  1 1 134.000,00
 T O T A L   134.000,00
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39001 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  10.000,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  6.000,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  16.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  4.000,00
 T O T A L 1  36.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
17.122.3931.5871 GESTÃO ADMINISTRATIVA   13.000,00
  1 1 13.000,00
18.544.2611.5946 IMPLEMENTAÇÃO POLÍTICA.
 EST. REC. HÍDRI   23.000,00
  1 1 23.000,00
 T O T A L   36.000,00
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
40001 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  114.000,00
 T O T A L 1  114.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
03.122.4006.5843 MANUTENÇÃO E REESTRUTURAÇÃO
 DA PGE   114.000,00
  1 1 114.000,00
 T O T A L   114.000,00
41000 SECRETARIA DE ESPORTE,
 LAZER E JUVENTUDE
41003 COORDENADORIA DE TURISMO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  415.000,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  15.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  40.000,00
 T O T A L 1  470.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.695.4105.5502 PROMOÇÃO DIVULGAÇÃO DO TURISMO
 DO EST.   470.000,00
  1 1 470.000,00
 T O T A L   470.000,00
44000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
44001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  50.000,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  485.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  35.000,00
 T O T A L 1  570.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4401.5948 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
 SEC. GEST.   520.000,00
  1 1 520.000,00
09.273.0102.5663 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 PENSÕES-   50.000,00
  1 1 50.000,00
 T O T A L   570.000,00
44002 DEPARTAMENTO ESTADUAL
 DE TRÂNSITO - DETRAN
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  12.000,00
 T O T A L 1  12.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.122.1804.4196 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO DETRAN   12.000,00
  1 1 12.000,00
 T O T A L   12.000,00
48000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 METROPOLITANO
48001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 METROPOLITANO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  138.000,00
 T O T A L 1  138.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4601.5861 SERV. ADMINISTRATIVOS
 SEC. REL. INSTITUC   138.000,00
  1 1 138.000,00
 T O T A L   138.000,00
49000 SECRETARIA DE ENERGIA
49001 SECRETARIA DE ENERGIA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  440.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  21.000,00
 T O T A L 1  461.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
17.122.3931.5871 GESTÃO ADMINISTRATIVA   289.000,00
  1 1 289.000,00
24.122.4501.5358 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO   172.000,00
  1 1 172.000,00
 T O T A L   461.000,00
50000 SECRETARIA DE TURISMO
50001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  89.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  10.000,00
 T O T A L 1  99.000,00

28000 CASA CIVIL
28001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  200.000,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  53.000,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  12.000,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  108.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  15.000,00
 T O T A L 1  388.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.0100.4208 MANUTENÇÃO DOS PALÁCIOS
 DO GOVERNO E A   68.000,00
  1 1 68.000,00
04.122.0100.5342 ASSESSORAMENTO COORD.
 POL. ADM. GOVERN   25.000,00
  1 1 25.000,00
04.122.0100.5344 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
 DA CASA CIVIL   95.000,00
  1 1 95.000,00
09.273.0102.5662 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 PENSÕES-   200.000,00
  1 1 200.000,00
 T O T A L   388.000,00
28003 CASA MILITAR
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  1.540.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  441.000,00
 T O T A L 1  1.981.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.0100.5345 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO
 ATIVIDADES CASA   1.981.000,00
  1 1 1.981.000,00
 T O T A L   1.981.000,00
28010 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
 DO ESTADO DE SÃO PAULO - FUSSESP
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  64.000,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  119.000,00
 T O T A L 1  183.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.0100.4322 FUNCIONAMENTO FUNDO
 SOLID. DES. SOCIAL C   183.000,00
  1 1 183.000,00
 T O T A L   183.000,00
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
29001 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  11.346.000,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  20.000,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  9.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  285.000,00
 T O T A L 1  11.660.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.121.2901.4485 ESTUDOS PESQUISAS
 ACOMPANHAMENTO ORÇAM   911.000,00
  1 1 911.000,00
04.121.2906.4483 MONITORAMENTO AVALIAÇÃO
 PROGRAMAS E AÇ   193.000,00
  1 1 193.000,00
04.122.2909.5515 ADMINISTRAÇÃO DA SEC.
 ECONOMIA E PLANEJ   10.556.000,00
  1 1 10.556.000,00
 T O T A L   11.660.000,00
35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL
35001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  20.000,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  14.000,00
 T O T A L 1  34.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   34.000,00
  1 1 34.000,00
 T O T A L   34.000,00
35003 COORDENADORIA DE AÇÃO SOCIAL
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  9.000,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  30.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  42.000,00
 T O T A L 1  81.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   81.000,00
  1 1 81.000,00
 T O T A L   81.000,00
35006 COORDENADORIA DE ADM.
 DE FUNDOS E CONVÊNIOS
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  16.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  6.000,00
 T O T A L 1  22.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   22.000,00
  1 1 22.000,00
 T O T A L   22.000,00
35008 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  58.000,00
 T O T A L 1  58.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   58.000,00
  1 1 58.000,00
 T O T A L   58.000,00
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
37001 ADMINISTRAÇÃO SUP.
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  178.000,00
 T O T A L 1  178.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.273.0102.5664 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS
 PENSÕES-   178.000,00
  1 1 178.000,00
 T O T A L   178.000,00
37002 ESTRADA DE FERRO CAMPOS DO JORDÃO
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  21.000,00
3 1 90 03 PENSÕES 1  9.000,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  17.000,00
 T O T A L 1  47.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.695.4108.5819 TRANSPORTE COLETIVO URBANO
 E DE TURISM   47.000,00
  1 1 47.000,00
 T O T A L   47.000,00
38000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 PENITENCIÁRIA
38005 COORD.DE UNIDADES PRISIONAIS
 DA REGIÃO CENTRAL DO ESTADO
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  149.000,00
 T O T A L 1  149.000,00